УИД 74RS0004-01-2024-005889-92

Дело № 1-121/2025 копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 23 января 2025 года

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Курдюкова А.В.,

при секретаре Ахметкалеевой А.К.,

с участием государственных обвинителей Васильева А.А., Плетнева Н.И.,

подсудимого ФИО1

его защитника – адвоката Романской А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, в период до 23 часов 11 июня 2024 года направился в частный сектор, где около дома 7 по улице Калужская 3-я в поселке Береговой в Ленинском районе г. Челябинск у забора нашел и взял в руку сверток, изготовленный из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого запаяна, с находящимся внутри наркотическим средством - веществом, с находящимся внутри наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который входит в список I, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,07 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство без цели сбыта.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, в указанное время в указанном месте поместил вышеуказанный сверток с вышеназванным наркотическим средством в ротовую полость, под язык, тем самым стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство вплоть до его задержания сотрудниками полиции в 23 часа 11 июня 2024 года.

В 23 часа 11 июня 2024 года, находясь около дома 35 «а»/1 по улице Чистопольской в Ленинском районе г. Челябинска, продолжая незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта, с целью личного потребления, ФИО1 задержан сотрудниками полиции. При виде сотрудников полиции ФИО1, желая избежать уголовной ответственности, осуществил сброс правой рукой на землю находящегося у него в ротовой полости вышеназванного свертка, с находящимся внутри указанным наркотическим средством.

В ходе проведенного в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 20 минут 12 июня 2024 года осмотра места происшествия - участка местности, расположенного у дома 35 «а»/1 по улице Чистопольской в Ленинском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции на земле обнаружен и изъят, незаконно приобретенный и хранимый без цели сбыта ФИО1 вышеуказанный сверток с названным наркотическим средством.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления полностью признал, указал, что раскаивается, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, из содержания которых следует, что наркотические средства он употребляет с 2015 года с регулярностью 1-2 раза в месяц. 11 июня 2024 года в вечернее время ему захотелось употребить наркотическое средство, он знал, что обычно наркотические вещества прячут в частных секторах, поэтому он отправился в частный сектор, расположенный по улице Калужская 3-я в Ленинском районе г. Челябинска. Он не знал, где именно находятся «закладки» с наркотическим средством. Он шел по частному сектору, пинал камни, смотрел за кустарниками, в тех местах, где возможно сделать тайник и спрятать «закладку». Около дома 7 по улице Калужская 3-я он увидел бочку с трубой, заглянув в трубу, он увидел между бочкой и стеной пачку, поднял ее, развернул и увидел сверток белого цвета, обмотанный лентой. Он развернул сверток и увидел целлофановый пакет с веществом белого цвета. Он понюхал данное вещество, которое имело характерный запах «мефедрона». Он положил данный пакет с веществом в ротовую полость под язык и направился в сторону остановки. Когда он проходил мимо 

<

адрес>А/1 по 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, и задали ему вопрос о наличии при себе запрещенных веществ. Увидев сотрудников полиции, он разволновался, достал сверток с веществом изо рта и выбросил на землю. Сотрудники увидели его действия, пригласили на место двух понятых. Затем, сотрудник полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия изъяли сверток с наркотическим средством, который он выбросил на землю. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере признает, в содеянном раскаивается (л.д. 52-54).

После оглашения данных показаний ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Несмотря на признательные показания подсудимого, его виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля ЯРВ, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 12 июня 2024 года около 00 часов 15 минут, он на своем автомобиле проезжал мимо АЗС «ОН Plus», расположенной по адресу: ул. Чистопольская, 35а/1 г.Челябинска, где его автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия участка местности, на что он согласился, вышел из автомобиля, и направился за сотрудником полиции к указанному участку местности. На участке местности, находился еще один сотрудник ГИБДД, и двое незнакомых мужчин, один из которых - второй понятой, второй мужчина – задержанный, установленный как ФИО1 Сотрудник ГИБДД пояснил им, что ФИО1 произвел сброс целлофанового пакета с порошкообразным веществом белого цвета, которое предположительно является наркотическим, на землю, на участок местности, где они находились, указав при этом на участок местности на земле, где был обнаружен сверток, выполненный из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета. Сотрудники полиции пояснили, что по приезду следственно-оперативной группы, следователем будет изъят вышеуказанный сверток с веществом. Они совместно с сотрудниками ГИБДД и задержанным ФИО1 стали ожидать приезда следователя. Перед проведением осмотра места происшествия следователь разъяснила права и обязанности ему, второму понятому и ФИО1 Затем на вопросы следователя ФИО1 указал на лежащий на земле сверток с порошкообразным веществом и пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство «мефедрон», он произвел сброс данного свертка в момент, когда увидел сотрудников ГИБДД. Далее, следователь подняла данный сверток, поместила его в бумажный конверт белого цвета, который ранее был им продемонстрирован, конверт до упаковки был пустой. Конверт с изъятым свертком, был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати синего, что было написано на печати он не помнит, далее он, второй понятой, ФИО1 и следователь расписались на данном конверте. Далее, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступило. В протоколе, предъявленном ему дознавателем стоит его подпись (л.д.40-42).

Согласно показаниям свидетеля ФВГ, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, он работает в должности инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску. Работая во вторую смену с 11 на 12 июня 2024 года в составе экипажа №337 совместно с напарником БЛВ, они находились на маршруте патрулирования, а именно автомобиль экипажа ГИБДД патрулировал улицы Ленинского района г.Челябинска. 11 июня 2024 года в 23 часов в 50 метрах от АЗС «Oil Plus», расположенной по адресу: ул.Чистопольская, 35А/1 в Ленинском районе г. Челябинска, они обратили внимание на молодого человека (впоследствии установленного как ФИО1), который шел по обочине, вдоль дороги вышеуказанной улицы. Увидев патрульный автомобиль ФИО1 стал заметно нервничать, а именно ускорил шаг, быстро оглядываясь по сторонам, чем вызвал подозрение. Ими было принято решение проверить данного молодого человека, установить его личность путем проверки документов, а также проверить на розыск. Они вышли из патрульного автомобиля и направились в сторону ФИО1 Когда между ними оставалось 2 метра, он увидел, как ФИО1 поднес правую руку к своему рту и сделал мах этой же правой рукой в сторону от себя. В этот момент к ФИО1 были применены специальные средства - наручники, так как они предположили, что ФИО1 может попытаться скрыться. Затем, они стали осматривать участок местности вблизи ФИО1, и на земле обнаружили сверток, выполненный из прозрачного полимерного материала, похожего на целлофан, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Он задал ФИО1 вопрос о том, кому принадлежит найденный сверток, на что последний пояснил, что сверток принадлежит ему, в свертке предположительно находится наркотическое средство «мефедрон», который ФИО1 нашел у дома 7 по улице Калужская 3-я в Ленинском районе г.Челябинска. Ими была вызвана следственно-оперативная группа с целью осмотра места происшествия и изъятия вышеуказанного свертка. В ходе ожидания следственно-оперативной группы он пригласил двух понятых мужского пола, которым пояснил, что по приезду следственно-оперативной группы будет произведен осмотр участка местности, на котором находится сверток, выполненный из прозрачного полимерного материала, похожего на целлофан предположительно с наркотическим средством, указав при этом понятым на вышеуказанный участок местности, где лежал сверток. Также, в ходе ожидания следственно-оперативной группы была установлена личность задержанного. Далее, по прибытию следственно-оперативной группы, следователем задержанному ФИО1 объявлено, что будет произведен осмотр участка местности, далее, участникам осмотра места происшествия, следователем были разъяснены права и обязанности. В присутствии понятых ФИО1 было указано на сверток, выполненный из прозрачного полимерного материала, похожего на целлофан с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, лежащий на земле, и задан вопрос: «Кому принадлежит данный сверток, и что в нем находится?», на данный вопрос ФИО1 пояснил, что указанный сверток принадлежит ему, в нем находится предположительно наркотическое средство - «мефедрон». Затем, следователь изъяла указанный сверток с участка местности и упаковала его в бумажный конверт, который в последствии был оклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «МВД России СУ МВД России по г.Челябинску», на котором расписались участвующие в ходе осмотра места происшествия лица. Далее, они отпустили понятых, и доставили ФИО1 в Отдел полиции «Ленинский» УМВД России по г.Челябинску, для дальнейшего установления обстоятельств. (л.д. 43-45).

Помимо вышеприведенных показаний подсудимого и свидетелей, виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС 2 взвода 3 роты 1 батальона Госавтоинспекции УМВД России по г. Челябинску ФВГ, содержание которого по своей сути аналогично вышеприведенным показаниям свидетеля ФВГ (л.д. 17);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого 12.06.2024 в период времени с 00:30 часов до 01:20 часов на участке местности, расположенном в близи дома №35а/1 по улице Чистопольской в Ленинском районе г.Челябинска, обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого запаяна, с порошкообразным веществом белого цвета. (л.д. 18-21);

- справкой об исследовании № 790 от 12.06.2024, согласно которой вещество, представленное на исследование содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 1,07 г. В ходе исследования израсходовано 0,05 г вещества (л.д. 25);

- заключением эксперта № 1208 от 18 июня 2024 года, согласно выводам которого в веществе, представленном на экспертизу, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,02 г. В ходе исследования израсходовано 0,05 г вещества (л.д. 30-31);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24 июня 2024 года, в ходе которого осмотрен полимерный сейф-пакет № 64178534, поступивший после проведения экспертизы. В ходе осмотра указанный сейф-пакет не вскрывался, целостность упаковки не нарушена; фототаблицей к нему (л.д. 33-35);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 указал на участок местности расположенный около дома 7 по улице Калужская 3-я в Ленинском районе г.Челябинска, где он 11.06.2024 в вечернее время обнаружил сверток с наркотическим средством, который стал незаконно хранить при себе; фототаблицей к нему (л.д. 59-61):

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что их относимость, допустимость и достоверность не вызывает сомнений, а совокупность достаточна для вывода о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминированного деяния и юридической оценки его действий.

Обстоятельства, совершенного ФИО1 преступления, суд устанавливает из его признательных показаний в судебном заседании, которые согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколами следственных действий, заключениями экспертов, а также показаниями свидетелей ЯРВ, ФВГ, которые последовательны и непротиворечивы, нашли полное подтверждение в исследованных в судебном заседании материалах дела.

Каких-либо данных, которые свидетельствовали бы о заинтересованности свидетелей в исходе дела и оговоре подсудимого, судом не установлено.

Также у суда не имеется причин считать, что ФИО1, давая в ходе предварительного расследования показания, которые он подтвердил в судебном заседании, оговорил себя. Показания подсудимого согласуются с имеющимися в деле и приведенными выше доказательствами.

Все следственные действия с участием ФИО1 проводились в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1705 от 27 августа 2024 года ФИО1 обнаруживает признаки органического 

<

данные изъяты> Указанные изменения психики испытуемого выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми интеллектуально - мнестическими нарушениями, психопродуктивными расстройствами, нарушение критических и прогностических способностей. Поэтому он мог в момент инкриминируемого деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасность для себя и окружающих лиц, поэтому в применении принудительных ер медицинского характера не нуждается…» (л.д. 79-83).

Приведенные в приговоре заключения экспертов сделаны на основе проведенных в соответствии с главой 27 УПК РФ экспертных исследований, специалистами в своей области. Их выводы в достаточной степени мотивированы и в совокупности с исследованными по делу доказательствами не вызывают сомнений в своей достоверности.

Осмотр места происшествия проведен с участием двух понятых, с составлением соответствующего протокола, подписанного должностным лицом, понятыми, ФИО1 без внесения в них каких-либо замечаний. Изъятые по делу вещества подвергнуты химическому исследованию, заключение эксперта убедительно и неопровержимо.

На основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, изъятое вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), отнесено к наркотическим средствам.

Суммарная масса имевшегося в распоряжении КА наркотического средства – 1,07 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года образует значительный размер.

Какие-либо противоречия в исследованных судом доказательствах отсутствуют, оснований для переквалификации действий ФИО1, либо освобождения от уголовной ответственности нет. Оснований для прекращения уголовного дела в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ не имеется.

С учетом вышеприведенного заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1705 от 27 августа 2024 года суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления небольшой тяжести, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на его исправление.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает его возраст, семейное положение, проживание по месту регистрации, где соседями характеризуется с положительной стороны, занятость трудом, наличие дохода,.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, имеющего инвалидность, а также то, что он оказывает помощь своей матери как материальную, так и в быту.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, совокупности изложенных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает что исправление подсудимого ФИО1, заверившего суд о ведении впредь законопослушного образа жизни, возможно при назначении ему наказания в виде штрафа, размер которого определяется с учетом материального положения подсудимого, наличия у него дохода.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению ФИО1 и предупредит совершение им новых преступлений.

Поскольку ФИО1 совершил преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, правовых оснований для обсуждения вопроса о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая то, что назначаемый ФИО1 вид наказания наиболее строгим не является, санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ не предусмотрен минимальный размер штрафа, применение положений ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ в силу закона, также не возможно.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что он обязан уплатить штраф в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу получателю: 

<

данные изъяты>.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1 оставить прежней, а по вступлению в законную силу – отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный сейф-пакет № 64178534 с находящимися в нем вскрытым бумажным конвертом белого цвета, вскрытым свертком, прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 г, хранящийся в камере хранения ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску – оставить хранить там, до разрешения вопроса по уголовному делу, выделенному из данного уголовного дела на основании постановления дознавателя ОД ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску от 25 июня 2024 года (л.д. 103-104); 2 фотографии сейф-пакета № 64178534 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд путем подачи апелляционных жалоб и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п/п А.В. Курдюков

Копия верна. Судья А.В. Курдюков

Секретарь А.К. Ахметкалеева

Подлинник подшит в дело № 1-121/2025, который находится в производстве Ленинского районного суда г. Челябинска.

УИД 74RS0004-01-2024-005889-92